
Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Národní referenční laboratoř pro komunální hluk
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 06 Ústí nad Orlicí

K čemu nám je směrnice INSPIRE 
pro hlukové mapování

Ing. Pavel Junek

Národní referenční laboratoř pro komunální hluk
Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě

26. GIS ESRI konference 
Praha, 8.11. – 9.11. 2017

WWW.NRL.CZ
WWW.ZUOVA.CZ



Cíl prezentace

• Strategické hlukové mapy obecně

• Směrnice 2002/49/ES 
• Reportování výsledků EU

• Směrnice INSPIRE

• Směrnice 2007/2/ES
• Reportování výsledků EU

• Konkrétní využití

• Budovy

• Další kroky a snahy

• Sjednocení základních minimálních údajů o objektech?
• Sjednocení reportovacích povinností v rámci směrnic?

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Na základě směrnice EU 2002/49/ES 
• Vztahuje se na hluk ve venkovním prostředí

• v okolí hlavních silnic
• v okolí hlavních železnic
• v okolí hlavních letišť
• v aglomeracích

• Porovnání stejných ukazatelů hluku v zemích EU 

• Lden – posouzení celkové míry obtěžování hlukem
• Ln – posouzení míry rušení spánku

• Cílem směrnice je definovat společný přístup k prevenci a k omezení 
škodlivých a obtěžujících účinků hluku ve venkovním prostředí.



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Hlukovým mapováním rozumíme:  

• grafická prezentace údajů o stávající hlukové situaci s použitím 
vypočítaných hlukových indikátorů 

• určení počtu postižených osob ve vypočítaných hlukových 5 dB 
pásmech 

• určení počtu školských a lůžkových zdravotnických zařízení ve 
vypočítaných hlukových pásmech



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Hlukové mapování probíhá v 5 letých cyklech  

• 1. kolo SHM - 2007

• 2. kolo SHM - 2012 

• 3. kolo SHM - 2017

• 4. kolo SHM - 2022

• nebo při zásadní změně v mapované oblasti (zprovoznění nové 
silnice, železnice, letiště, vznik nové aglomerace)



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Akční plány:

• Akčním plánem se rozumí plán obsahující opatření, jejichž účelem 
je ochrana před škodlivými a obtěžujícími účinky hluku.

• Opatření v rámci AP by měla řešit zejména prioritní situace, které 
je možné zjistit podle překročení příslušné mezní hodnoty pro 
oblasti vymezené strategickým hlukovým mapováním („hot spots“, 
kritická místa)

• Kritická místa jsou v rámci SHM vymezena obydleným územím, v 
němž dochází k překročení příslušné mezní hodnoty hlukových 
ukazatelů.

• Noise Control Programmes – NCP – Programy na snížení hluku –
konkrétní protihluková opatření, která jsou vypracovávána pro 
jednotlivá kritická místa (území) stanovená pro jednotlivé zdroje 
hluku, a to na základě výsledků podrobnější analýzy dané oblasti 
(např. podrobné akustické studie).



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Akční plány:

• AP pro určité území jsou tvořeny souhrnem jednotlivých NCP 
řešících protihluková opatření pro jednotlivá kritická místa v daném 
území.

• Součástí AP jsou tiché oblasti v aglomeraci a ve volné krajině, 
zajišťující ochranu území nezatížených hlukem.



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Výstupy – kde je to dostupné?

• http://hlukovemapy.mzcr.cz

• http://eregpublicsecure.ksrzis.cz/registr/shm/



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Reportování výsledků EU

• Tabulky (xls šablony)

• Mapy (vektorové shp vrstvy vybraných zdrojových a vypočítaných 
parametrů)

• Metadata (ne striktně definované struktury)

• Reportování v přesně definovaných termínech (5 leté cykly)



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Co je Inspire?

• rámec k vybudování evropské infrastruktury prostorových informací

• směrnice 2007/2/ES z 25.4.2007

• hlavním cílem je poskytnout kvalitní a standardizované
prostorové informace



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Základní principy INSPIRE

• data sbírána a vytvářena jednou a spravována na takové úrovni, kde 
se tomu tak děje nejefektivněji

• možnost bezešvě kombinovat prostorová data z různých zdrojů a 
sdílet je mezi mnoha uživateli a aplikacemi

• prostorová data vytvářena na jedné úrovni státní správy a sdílena 
jejími dalšími úrovněmi

• prostorová data dostupná za podmínek, které nebudou omezovat 
jejich rozsáhlé využití

• snadnější vyhledávání dostupných prostorových dat, vyhodnocení 
vhodnosti jejich využití pro daný účel a zpřístupnění informace, za 
jakých podmínek je možné tato data využít

Zdroj: http://inspire.gov.cz/o-inspire



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Geoportál INSPIRE

• http://inspire.gov.cz

• https://geoportal.gov.cz 



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Geoportál INSPIRE a uživatel

• Služby na geoportálu umožní uživateli vyhledávat, prohlížet, 
stahovat a transformovat data.

• Uživatel bude moct nalézt požadovanou vrstvu dat pomocí 
vyhledávacích služeb, ta mu zobrazí metadata k datům odpovídající 
jeho zadaným požadavkům. V metadatech si uživatel zvolí konkrétní 
vrstvu, kterou si může zobrazit pomocí prohlížecí služby. Pokud uživatel 
na geoportálu najde data, která potřebuje, může si je z geoportálu 
stáhnout.

Zdroj: http://inspire.gov.cz/inspire-se-tyka-i-vas/uzivatel



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Implementační pravidla pro oblasti

• Metadata

• Specifikace dat

• Síťové služby

• Sdílení dat

• Monitoring a reporting

• Spolu i implementačními pravidly vychází také technické návody 
(Technical Guidance), které popisují konkrétní technické rozhraní, 
požadavky a normy související s implementačními pravidly.

Zdroj: http://inspire.gov.cz/transpozice



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

http://inspire.gov.cz/



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

https://themes.jrc.ec.europa.eu/



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

http://inspire.ec.europa.eu/



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Reportování výsledků EU

• Co se vlastně v rámci INSPIRE reportuje a jak?

• Snahou je, aby data reportovaná na základě jiných směrnic byla v 
souladu se směrnicí INSPIRE …

• Ale chybí metodiky, příklady, …  



Směrnice INSPIRE

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• SHM jako téma INSPIRE ?

• Není zřejmé, pod jaké téma zařadit (III.5 Human Health and Safety 
nebo III.11 Area management/restriction/regulation zones and 
reporting units ? )

• Není zřejmé, v jakém formátu a jaká data reportovat

• Všechna vstupní data pro výpočty SHM nejsou tématy INSPIRE

• SHM jsou reportována jako vektorová data (rastrová data v INSPIRE)

• V rámci SHM se reportují „intervalová“ data – např. počty osob 
zasažených hlukem v intervalu 70 – 75 dB (jde to v rámci INSPIRE?)



Konkrétní příklad - Budovy

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Konkrétní případ - budovy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Jaká zdrojová data jsou nezbytná pro výpočty SHM?

• Parametry zdrojů hluku

• Přesné vedení (linie) silnic, železničních a tramvajových tratí, umístění průmyslu
• Vlastnosti těchto „linií“ (typ povrchu komunikace, typ kolejí, …)
• Sčítání dopravy včetně složení (počty aut, vlaků, tramvají, …)
• Rychlosti aut, vlaků, … typy brzd vlaků, … emisní parametry průmyslových zdrojů, …

• Parametry prostředí, ve kterém se hluk šíří

• Co nejpřesnější 3D terén (vrstevnice, hrany, koruna železničního tělesa, …)
• Určení plochy (pro stanovení odrazivosti terénu)
• Překážky v šíření hluku (protihlukové stěny, 3D budovy, …)

• Parametry důležité pro výpočet počtu hlukem zasažených osob

• Samostatné 3D Budovy, které jsou obývané
• Počty osob v budovách

• Pro podrobné výpočty v akčních plánech

• Podrobné uspořádání budov (patra, byty, …)
• Rozložení obyvatel uvnitř budovy

=> Náměty na budoucí vývoj



Konkrétní případ - budovy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Budovy pro SHM

• Jedna ze základních GIS vrstev pro SHM

• Ve výpočtech překážka šíření zvuku – důležitý atribut VÝŠKA

• Dále důležité pro výpočet počtu hlukem zasažených osob

• Budovy, které jsou obývané
• Počty osob v budovách

• => Vrstva samostatných budov s atributem výšky a s atributem, který umožní 
napojení na adresní bod (SLDB ČSÚ) … to opravdu aktuálně chybí !!!

• => Jak mám postupovat, aby se někdo v ČR začal tímto zabývat? Pomůže 
INSPIRE?



Konkrétní případ - budovy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Budovy jako téma INSPIRE

• Budovy jsou tématem směrnice Inspire (D2.8.III.2)

• Datová specifikace: D2.8.III.2 Data Specification on Buildings –
Technical Guidelines

• Velice podrobný 323 stránkový dokument z roku 2013
• Řeší detailně typy budov, střech, plášťů, … 
• K čemu je vlastně určen ??? Pro normálního smrtelníka téměř nečitelné …



Konkrétní případ - budovy

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Konkrétní případ - budovy

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Konkrétní případ - budovy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Co mi chybí

• Definice „minimálních“ požadavků na GIS objekt Budovy

• alespoň 2D obrys budovy

• Definice „minimálních“ požadavků na atributy budovy

• alespoň příznak obydlení
• výška (alespoň maximální)
• počet podlaží
• …



Závěry a souhrny

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry a souhrny

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Úkolem SHM je zmapovat území kolem hlavních zdrojů hluku

• Mapování umožňuje analýzu území zasaženého hlukem

• Pro mapování jsou potřeba přesné vstupní údaje

• Všechny potřebné vstupní údaje by měla „zajistit“ směrnice INSPIRE !



Závěry a souhrny

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• INSPIRE pomůže identifikovat správce příslušných dat (metadata)

• INSPIRE umožní náhled na poskytovaná data

• Ale jak postupovat, pokud zjistíme nepřesnost dat, potřebujeme 
doplnění chybějících dat, … ?

• Jak docílit splnění požadavku INSPIRE „ hlavním cílem je poskytnout 
kvalitní a standardizované prostorové informace“ ?



Závěry a souhrny

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Výsledky SHM jsou jednak prezentovány veřejnosti a jednak 
reportovány EU

• Prezentace některých výsledků SHM není jasná legislativně (můžeme 
prezentovat počty osob zasažených hlukem v konkrétní budově?)

• V současné době je jasný způsob reportování SHM podle směrnice 
END, není jasné reportování podle INSPIRE?

• Výsledky SHM by měly být reportovány pouze jednou (management 
směrnice END a INSPIRE by se měl dohodnout)!

• A nebo ještě lépe … reporting by se měl omezit na tabulky a zprávy, 
GIS výsledky SHM by měly být prezentovány v rámci ČR a reportován by 
měl být pouze odkaz na webové služby a aplikace, kde jsou data 
dostupná!



Konec prezentace

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Děkuji za pozornost

pavel.junek@zuova.cz


